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Streszczenie

Istotną grupę przemysłowych procesów przetwórczych stanowią te, których celem jest

separacja cząstek ciała stałego rozproszonych w cieczy. Jako przykład można wskazać tu

koagulację, flokulację oraz flotację – kluczowe elementy systemów procesowych wzbogacania

rud metali, czy też oczyszczania wody. Sterowanie takimi procesami odbywa się poprzez

modyfikację właściwości fizykochemii granic fazowych przy wykorzystaniu różnorodnych

substancji chemicznych.

Pomimo nieustannego rozwoju wiedzy na tematy mechanizmów i metod prowadzenia

wspominanych procesów, na przestrzeni lat ujawniły się nowie i bardziej złożone problemy

związane bezpośrednio z ich wydajnością. Jednym z tych problemów jest powstawanie na

różnych etapach procesów przetwórczych drobnych cząstek ciała stałego, których separacja jest

znacznie utrudniona z powodu ich niewielkich rozmiarów. Jest to istotne wyzwanie badawcze,

bowiem tylko cząstki o określonym zakresie rozmiarów mogą zostać poddane procesom

separacji, w tym w szczególności flotacji. Jednym ze znanych rozwiązań tego problemu jest

agregacja cząstek z wykorzystaniem procesu flokulacji, co konwencjonalnie realizowane jest

przy użyciu flokulantów jonowych. Substancje te są najczęściej pochodzenia syntetycznego,

przez co nie ulegają tak łatwo procesom biodegradacji oraz mogą być szkodliwe dla

organizmów żywych. Dlatego w niniejszej pracy postanowiono stworzyć i przebadać nowe

odczynniki zdolne do agregacji drobnych cząstek ciała stałego, lecz oparte o najpowszechniej

występujący biopolimer – celulozę.

Praca składa się z dwóch części. W części pierwszej dokonano oceny istniejącego stanu

wiedzy w sposób umożliwiający krytyczną ocenę rozwiązań przyjętych w części badawczej.

Omówiono zagadnienia związane z prowadzeniem procesów agregacyjnych w warunkach

przemysłowych, a także kierunki poszukiwań zrównoważonych alternatyw dla obecnie

stosowanych odczynników chemicznych. Następnie przedstawiono opis metod modyfikacji

chemicznej włókien celulozy. W kolejnych rozdziałach scharakteryzowano naturę procesów

agregacyjnych, a także omówiono podstawowe zagadnienia związane z termodynamiką

układów dyspersyjnych.

Część badawcza rozpoczyna się od omówienia celów rozprawy doktorskiej które

koncentrują się wokół hipotez głoszących, że aminowane nanostruktury celulozy (ANC)

zwiększają stopień usunięcia drobnych cząstek mineralnych z zawiesin oraz że mogą one

korzystnie wpływać na stan granic fazowych w układzie gaz-ciało-stałe ciecz w ten sposób, że

zwiększają one efektywność flotacji.

Pierwszy z rozdziałów badawczych dotyczy opracowania metody umożliwiającej

otrzymywanie ANC o różnej hydrofobowości i stopniu podstawienia aminą alifatyczną (DS).

Funkcjonalizację celulozy prowadzono w dwuetapowej reakcji. Etap pierwszy polegał na

regioselektywnym utlenianiu do celulozy 2,3-dialdehydowej przy użyciu nadjodanu sodu. Aby

kontrolować zawartość aldehydów stworzono matematyczny model reakcji w oparciu

o centralny plan kompozycyjny. Zmiennymi procesowymi była temperatura, stosunek molowy

nadjodanu sodu do celulozy oraz czas. W ten sposób odnaleziono parametry reakcji, które

pozwalają uzyskiwać DAC o zawartości aldehydów wynoszącej 1,5; 3,0 i 4,5 mmol∙g-1. Drugi

etap obejmował redukcję grup aldehydowych do odpowiednich amin o różnej długości

łańcucha alifatycznego (etylo-, butylo- i heksyloaminy) w obecności 2-pikolino boranu. Tak
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zmodyfikowane materiały dezintegrowano do rozmiarów nanometrycznych przy użyciu

homogenizatora wysokociśnieniowego i scharakteryzowano technikami DLS, STEM/TEM,

XRD, 1H NMR, FTIR, ELS oraz przeprowadzono analizę elementarną dla dokładnej estymacji

DS. Aby dowieść zdolności do modyfikacji granic międzyfazowych zbadano nie tylko kąt

zwilżania wodą filmów utworzonych z ANC, ale także określono swobodną energię

powierzchniową metodą van Ossa. Efektem tych badań było opracowanie metody

umożlwiającej uzyskiwanie ANC o kontrolowanej hydrofobowości w zakresie kąta zwilżania

wodą od około 50⁰ do 100⁰, średnio co 6,6⁰ i o różnym potencjale elektrokinetycznym

powierzchni, zależnym od DS.

W rozdziale drugim szczegółowo przebadano wpływ otrzymanych ANC na procesy

agregacyjne w układzie dwufazowym ciecz-ciało stałe. Do badań tych użyto drobnych cząstek

kwarcu oraz pirytu. Szczegółowo analizowano wpływ stężenia nanostruktur, DS, rodzaj

podstawionej aminy oraz pH środowiska na efektywność zachodzącej flokulacji. Badania te

przeprowadzono techniką SMLS, zaś morfologię otrzymanych flokuł obserwowano przy

użyciu mikroskopu optycznego. Stopień usunięcia drobnych cząstek z roztworów oceniano na

podstawie analizy wielkości transmitancji. Dyskusję dotyczącą mechanizmu procesu oparto

o obliczenia na podstawie rozszerzonej teorii DLVO oraz pomiary potencjału

elektrokinetycznego. W efekcie stwierdzono, że krytycznym czynnikiem determinującym

efektywność adsorpcji ANC na powierzchni minerałów jest pH układu, co miało związek nie

tylko z potencjałem powierzchni cząstek, ale także z zachowaniem grupy aminowej obecnej

w strukturze ANC. W wyniku tych badań wykazano również, że wraz ze wzrostem DS

wzmacniane są oddziaływania przyciągające pomiędzy cząstkami, co w optymalnie dobranym

stężeniu wpływa na skuteczną flokulację zawiesin.

Ostatni etap prac dotyczył wpływu ANC na odpowiedź flotacyjną wytypowanych układów.

W pierwszym etapie zbadano pianotwórczość roztworów ANC udowadniając,

że nanomateriały te nie pełnią w układach funkcji spieniaczy. Badania przeprowadzone

w mikroflotowniku Hallimonda wykazały, że uzysk drobnych cząstek kwarcu można

zwiększyć z około 15% do 60% stosując ANC o wysokim DS przy dawce 1 mg na gram

minerału. W przypadku pirytu osiągnięto wzrost uzysku z 10 do 80% również po zastosowaniu

nanostruktur o wysokim DS, lecz w wyższej dawce, wynoszącej 10 mg na gram minerału.

Badania dotyczące efektywności tworzenia agregatu ciała stałego z pęcherzykiem powietrza

przeprowadzono określając stopień pokrycia pęcherzyka. Najwyższe wartości tego parametru,

wynoszące około 110⁰ odnotowano w układach, w których obecne były nanostruktury celulozy

2,3-dibutyloaminowanej o najwyższym DS. Uzyskane wartości kąta pokrycia były

proporcjonalne do uzysku flotacyjnego. Podobne tendencje obserwowano badając kąt

zwilżania wodą pastylek odpowiednio kondycjonowanej nadawy flotacyjnej.

Otrzymane wyniki badań pozwalają na uzyskanie nowego obrazu wpływu ANC na granice

fazowe oraz pozwalają uporządkować obecną, szczątkową, wiedzę na temat mechanizmu

procesów na nich zachodzących. Pozwalają zauważyć, że ANC mogą znaleźć swoje miejsce

jako odczynniki agregacyjne w procesach takich jak flokulacja oraz flotacja, w układach

zawierających siarczki metali, co nie było przedmiotem żadnych z opisanych dotychczas

w literaturze badań.
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Abstract

An important group of industrial processing operations consists of those aimed at the separation

of solid particles dispersed in a liquid. Examples include coagulation, flocculation, and flotation

– key elements of process systems for ore beneficiation and water purification. Control of such

processes is achieved by modifying the physicochemical properties of phase boundaries using

various chemical substances.

Despite the continuous advancement of knowledge regarding the mechanisms and methods

of conducting these processes, new and more complex problems directly related to their

efficiency have emerged over the years. One of these problems is the formation of fine solid

particles at various stages of processing, whose separation is significantly hindered due to their

small sizes. This presents a significant research challenge because only particles within

a specific size range can undergo separation processes, particularly flotation. One known

solution to this problem is the aggregation of particles using the flocculation process, which is

conventionally carried out using ionic flocculants. These substances are most often synthetic in

origin, making them resistant to biodegradation and potentially harmful to living organisms.


[…]


oddziaływaniu przyciągającym, a co za tym idzie efektywnej adsorpcji nanostruktur na

powierzchni kwarcu. W pH kwasowym protonowanie ANC było co prawda silniejsze, ale

potencjał elektrokinetyczny miał znacznie mniejszą wartość ujemną. Jednak takie warunki
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również należy uznać za sprzyjające adsorpcji. W pH zasadowym oba składniki układu

charakteryzowały się ujemnym potencjałem dzeta, zatem ujawniało się wówczas odpychanie

elektrostatyczne w wyniku, którego adsorpcja była znacznie ograniczona. Jeśli chodzi o piryt

to, w kwasowym pH posiadał on dodatni potencjał dzeta, podobnie jak ANC. W takiej

konfiguracji ładunków w układzie, adsorpcja jest limitowana odpychaniem elektrostatycznym.

Natomiast w zasadowym pH, małe wartości ujemnego potencjału dzeta zarówno pirytu, jak

i wybranych nanomateriałów sprzyjały ich adsorpcji.

W przypadku kwarcu stopień podstawienia aminą koreluje z obserwowanym efektem

destabilizacji. Wzrost zawartości grup aminowych wiąże się z większą licznością grup

o ładunku dodatnim na powierzchni ANC. W układach z pirytem, rozważyć należy również, że

im wyższy jest stopień podstawienia, tym na powierzchni celulozy znajduje się większa ilość

hydrofobowych ogonów. Przyczynia się to do wzmacniania hydrofobowych oddziaływań

przyciągających pomiędzy ANC oraz cząstkami minerału.

Badania napięcia powierzchniowego wykazały, że ANC w niskich stężeniach nie wpływa

znacząco na modyfikację granicy faz ciecz-gaz, co sugeruje, że nie mają one atrybutów

klasycznych spieniaczy. Jednakże, w większych stężeniach, zwłaszcza przy zastosowaniu

nanomateriałów o dłuższych łańcuchach alkilowych, zauważono zdolność ANC do obniżania

napięcia powierzchniowego.

Testy flotacyjne wykazały, że ANC mogą pozytywnie wpływać na uzysk flotacyjny

minerałów w określonych warunkach. Dla kwarcu najwyższe wartości uzysku flotacyjnego

otrzymano w pH 3, stosując ANC o najwyższym stopniu podstawienia aminą w dawce 1 mg

na gram minerału. Wartość uzysku wyniosła wówczas prawie 60%, podczas gdy dla samego

kwarcu nie przekraczała ona około 15%. W przypadku pirytu optymalne warunki prowadzenia

procesu odnaleziono w pH 10, przy zastosowaniu nanomateriałów o najwyższym stopniu

podstawienia w ilości 10 mg na g minerału. Wówczas uzysk wynosił około 80% (w porównaniu

do 10% dla samych drobnych cząstek).

Analiza kąta pokrycia pęcherzyka gazu przez cząstki mineralne potwierdziła

przypuszczenia, że im wyższy jest stopień podstawienia tym większa zdolność cząstek do

utworzenia agregatu z pęcherzykiem powietrza pod warunkiem zastosowania odpowiedniego

stężenia modyfikatorów – nanostruktur. Najwyższe wartości tego parametru, sięgające około

113⁰ uzyskano dla kwarcu modyfikowanego materiałem BUT-4.5 w ilości 1 mg·g-1 oraz pirytu

modyfikowanego BUT-4.5 w ilości 10 mg·g-1.

Badania kąta zwilżania wodą powierzchni minerałów kontaktowanych z ANC wykazały,

że modyfikacja taka zwiększa hydrofobowość minerałów, szczególnie dla kwarcu, gdzie
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adsorpcja była najefektywniejsza i największa. Wzrost wartości kąta zwilżania potwierdza

skuteczność modyfikacji właściwości powierzchniowych minerałów.

Zatem stopień adsorpcji ANC na powierzchni minerałów jest silnie zależny od pH

układu, stopnia podstawienia aminą ANC oraz co za tym idzie, ilości użytego do modyfikacji

granic fazowych nanomateriału. Mimo, że nie ANC samodzielnie nie są w stanie pełnić funkcji

klasycznych spieniaczy, to jednak mogą znacząco wpływać na właściwości granic fazowych

w procesie flotacji.

Wobec uzyskanych wyników sformułowane hipotezy potwierdzono w pełni. Pierwsza

z nich brzmiała: (H1) aminowane nanostruktury celulozy zwiększają stopień usunięcia

drobnych cząstek mineralnych z zawiesin, zaś druga (H2) aminowane nanostruktury celulozy

mogą skutecznie modyfikować stan granic fazowych w układzie faz gaz – ciało stałe – ciecz,

zwiększając efektywność flotacji drobnych cząstek ciała stałego.

Udowodniono, że wytworzone nanomateriały są zdolne do poprawy efektywności zarówno

samego przyczepienia zagregowanych cząstek kwarcu oraz pirytu, a w szerszym kontekście do

poprawy ogólnej efektywności procesu flotacji drobnych cząstek ciała stałego. Dzięki

przeprowadzonym, systematycznym badaniom uzyskano nowy obraz wpływu ANC na

właściwości granic fazowych, a także w części uporządkowano obecną, szczątkową wiedzę na

temat przebiegu procesów w układach drobne cząstki ciała stałego – nanostruktury celulozy.

Przyszłe kierunki badań mogły obejmować problematykę selektywnej separacji

w przebadanych układach. Jak widać otrzymane nanomateriały charakteryzują się zdolnością

do intensyfikacji procesu flotacji, zatem zasadne mogłyby okazać się próby odnalezienia

synergicznych oddziaływań ze stosowanymi w praktyce przemysłowej odczynnikami

w kierunku obniżenia zapotrzebowania na substancje o wątpliwym bądź negatywnym

oddziaływaniu na środowisko i organizmy żywe.
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