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RECENZJA

pracy doktorskiej mgr inż. Krzysztofa Jana Legawca

pt. “Nanostruktury celulozy jako modyfikatory właściwości granic międzyfazowych w układach
dyspersyjnych zawierających drobne cząstki ciała stałego”

Promotorzy: dr hab. inż. Izabela Polowczyk, prof. PW

dr inż. Mateusz Kruszelnicki

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Krzysztofa Legawca pt. “Nanostruktury celulozy
jako modyfikatory właściwości granic międzyfazowych w układach dyspersyjnych zawierających drobne
cząstki ciała stałego” została przygotowana pod kierunkiem promotora dr hab. Izabeli Polowczyk, prof.
PW, oraz promotora pomocniczego dr inż. Mateusza Kruszelnickiego na Wydziale Chemicznym
Politechniki Wrocławskiej. Rozprawa została przygotowana w zakresie dyscypliny inżynieria chemiczna
należącej do dziedziny nauk inżynieryjno-technicznych. Oceniana praca, napisana w języku polskim,
sporządzona została w klasycznej formie opracowania naukowego o łącznej objętości 164 stron. Składa
się z 7 rozdziałów oraz spisu literatury i charakterystyki dorobku naukowego.

Niniejsza praca poświęcona jest badaniu i modyfikacji nanostruktur celulozy oraz zastosowania ich jako
modyfikatorów właściwości powierzchniowych minerałów w procesie flotacji. Tematyka pracy
doktorskiej dobrze wpisuje się w trend badań naukowych związanych z udoskonalaniem procesu flotacji,
co podyktowane jest koniecznością eksploatacji coraz uboższych złóż. Również zaproponowane
nanostruktury celulozy, ze względu na biodegradowalność oraz powszechny dostęp, są atrakcyjnymi
kandydatami do zastosowań przemysłowych. Uważam, że zagadnienia badawcze podjęte przez
Doktoranta, mające charakter badań podstawowych, są nie tylko interesujące naukowo, lecz bardzo
aktualne i ważne. Z tego względu, wybór tematyki pracy doktorskiej uważam za w pełni uzasadniony.

Przedstawiona do recenzji rozprawa podzielona jest na dwie główne części, literaturową i
eksperymentalną. Pomiędzy nimi, znajduje się również szczegółowy opis celu rozprawy doktorskiej.
Część literaturowa liczy 39 stron i podzielona jest na 4 podrozdziały. Na początku części literaturowej,
Autor przedstawia istotę i znacznie procesów agregacyjnych w przemyśle a następnie odpowiednio
motywuje obrany kierunek badań. Następnie przedstawia w wyczerpujący sposób podstawowe
informacje dotyczące procesów agregacyjnych oraz flotacji, charakterystykę nanomateriałów, strategie
ich modyfikacji powierzchniowej, a także podstawy teoretyczne procesu zwilżania oraz oddziaływań w
układach koloidalnych. Po przeczytaniu tej części, czytelnik nie powinien mieć problemu ze
zrozumieniem wyników opisanych w dalszej części rozprawy. Podsumowując, w mojej ocenie część
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literaturowa jest napisana w sposób logiczny i bardzo przystępny, a cytowane odnośniki są aktualne i
trafnie dobrane. Czytając tę część można odnieść wrażenie, że Autor ma już duże doświadczenie w
pisaniu tekstów naukowych jak również wykazuje się dobrą znajomością podjętej tematyki.

Część eksperymentalna rozpoczyna się od rozdziału piątego zawierającego opis materiałów i metod
stosowanych w badaniach. W kolejnych podrozdziałach zamieszczone są szczegółowe informacje na
temat przygotowywania próbek jak również pomiarów oraz sposobu ich analizy. Uważam, że Doktorant
opisał to w sposób wystarczający i umożliwiający odtworzenie wyników. Na szczególną uwagę zasługuje
podejście, bazujące na modelu matematycznym, jakie Doktorant zastosował do określenia optymalnych
parametrów reakcji (rozdział 5.1.3).

W rozdziale szóstym Doktorant przedstawia wyniki uzyskanych badań oraz ich dyskusję. Na wstępnie
warto podkreślić, że rozdział ten zawiera dużą ilość odnośników literaturowych — Doktorant w wielu
miejscach konfrontuje swoje wyniki z danymi literaturowymi. Ten rozdział podzielony jest na cztery
podrozdziały dotyczące kolejno: otrzymywania i charakterystyki aminowanych nanostruktur celulozy,
właściwości powierzchniowych cząstek mineralnych oraz procesów agregacji w układach dwu- i
trójfazowych.

W podrozdziale 6.1, dotyczącym regioselektywnego utleniania celulozy a następnie modyfikowanie jej
grupami aminowymi, Doktorantowi udało się dokonać optymalizacji metod modyfikacji. Otrzymane
wyniki i wykorzystany model matematyczny umożliwiły opracowanie procedur pozwalających na
uzyskiwanie nanomateriałów o kontrolowanym stopniu utlenienia (zawartości aldehydów) oraz
wydajności reakcji. W następstwie, umożliwiło to otrzymywanie materiałów o kontrolowanych
właściwościach, tj. kącie zwilżania, w zakresie od 50° do 100°. Zastosowane podejście nie było dotychczas
opisane w literaturze w kontekście tych materiałów, co zasługuje na uznanie.

W podrozdziale 6.2, Doktorant przeprowadził charakterystykę wybranych minerałów, tj. kwarcu i pirytu.
Warto podkreślić świadomy dobór minerałów, które znacznie różnią się właściwościami
fizykochemicznymi i stanowią niejako przykłady modelowych minerałów o właściwościach
hydrofilowych (kwarc) i hydrofobowych (piryt). W tej części Doktorant wyznaczył swobodną energię
powierzchniową minerałów oraz jej składowe, na podstawie wyników pomiarów wartości kątów
zwilżania przez ciecze referencyjne, a także określił ich potencjał elektrokinetyczny w szerokim zakresie
pH. Ten krótki podrozdział ma istotne znacznie w interpretacji wyników uzyskanych w dalszych
częściach rozprawy.

W rozdziale 6.3, Doktorant przedstawił wyniki badań dotyczące agregacji w układzie ciecz-ciało stałe,
pozwalające określić wpływ modyfikowanych nanostruktur celulozy na stabilność zawiesiny cząstek
mineralnych. Warto podkreślić, że badanie układów dwufazowych pozwala na określenie mechanizmów
agregacji, wyznaczanie optymalnych parametrów flokulacji a także kinetyki sedymentacji, co nie jest
możliwe badając tylko układy trójfazowe. W tym podrozdziale, Doktorant wskazał, że dominującym
mechanizmem agregacji jest neutralizacja ładunków, co w badanym układzie oznacza silną zależność
efektywności procesu od wartości pH. Dodatkowo, Doktorant wyznaczył optymalne warunki, tj., pH,
rodzaj aminy i stopień podstawienia a także stężenie ANC, dla obu badanych minerałów. Następnie,
Doktorant przeanalizował naturę i mechanizm oddziaływań modyfikowanych nanostruktur celulozy z
badanymi cząstkami mineralnymi co umożliwiło dogłębną interpretację otrzymanych wyników.
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W ostatnim podrozdziale (6.4) Doktorant zamieścił wyniki badań procesów agregacji w układzie
trójfazowym. W pierwszej kolejności przeprowadził pomiary napięcia powierzchniowego, z których
wynika, że znaczne zmiany w napięciu powierzchniowym zaobserwować można dopiero przy
najwyższym zastosowanym stężeniu dyspersji. Ma to bezpośrednie odzwierciedlenie w zdolnościach
pianotwórczych badanych roztworów — jedynie dla najwyższego stężenia zaobserwowano
powstawanie wysokiej i stabilnej piany. Następnie Doktorant przeprowadził badania flotacyjne oraz
określił w jakich warunkach proces ten jest najbardziej efektywny. W niektórych przypadkach, wartość
uzysku wyniosła prawie 80%, co świadczy o tym, że zaproponowane nanostruktury celulozy mają
korzystny wpływ na proces flotacji. Na końcu tego podrozdziału Doktorant przeanalizował kąty pokrycia
pęcherzyka, co pozwoliło na interpretację uzyskanych wyników. Wykazały one, że dodatek
modyfikowanych nanostruktur celulozy zwiększa hydrofobowość minerałów, co wpływa korzystnie na
ich właściwości powierzchniowe w procesie flotacji.

Biorąc pod uwagę zakres przedstawionych w rozprawie badań, stwierdzam, że zawiera ona szereg
bardzo interesujących i ważnych wyników, zarówno z punku widzenia poznawczego jak i aplikacyjnego.
Do najważniejszych, oryginalnych osiągnięć uzyskanych w pracy zaliczam:

 Optymalizację procesu utleniania i aminowania nanostruktur celulozy pozwalającą na
otrzymywanie materiałów o ściśle zdefiniowanych właściwościach powierzchniowych.

 Wykazanie, że modyfikowane nanostruktury celulozy korzystnie wpływają na uzysk w procesie
flotacji oraz określenie optymalnych warunków prowadzenia tego procesu.

 Dogłębna analiza oddziaływań nanostruktur celulozy oraz cząstek mineralnych a także określenie
mechanizmów agregacji.

W mojej ocenie, niniejsza rozprawa została napisana poprawnie i bardzo starannie. Układ pracy oraz
jakość i czytelność wykresów są na bardzo wysokim poziomie. Po szczegółowym zapoznaniu się z jej
treścią, nasunęło mi się tylko kilka drobnych uwag i pytań:

1. Na stronie 51, Doktorant napisał, „...a także oddziaływania hydrofobowe dalekiego zasięgu...”,
cytując prace z końca lat 80 ubiegłego wieku. Co Doktorant rozumie przez oddziaływania hydrofobowe
dalekiego zasięgu, jaka według niego jest natura takich oddziaływań?

2. Na stronie 131 (Tabela 6.10) Doktorant zamieścił wyniki pomiarów napięcia powierzchniowego
roztworów modyfikowanych nanostruktur celulozy. Brakuje jednak informacji o tym po jakim czasie
wykonywane były pomiary. Warto zauważyć, że dla niskich stężeń, w dodatku substancji o dużych
rozmiarach a zatem niskim współczynniku dyfuzji, czas ustalenia się stanu równowagi może być znacznie
wydłużony. Czy Doktorant sprawdzał jak wyniki pomiarów zmieniają się w czasie?

3. Na stronie 135 Doktorant opisał wyniki z pracy (Laitinen i in. 2016), które dotyczyły bardzo
podobnych układów, tj, użyto tych samych rodzajów amin do modyfikacji ora podobnych stopni
podstawienia i wartości pH. Czy Doktorant mógłby wskazać elementy nowatorskie w swojej rozprawie
w porównaniu do cytowanej pracy.

4. W rozdziale 6.4.2 Doktorant przedstawia wyniki odpowiedzi flotacyjnej i zamieszcza wartości
uzysków w badanych układach i warunkach. W moim odczuciu, brakuje w tym rozdziale odniesienia do
wartości referencyjnych, np. uzysków otrzymywanych w przemyśle z zastosowaniem tradycyjnych